EXTRATO DE CONTRATO N° 00014/2025

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Vereadores de Serra Negra do
Norte/RN, CNPJ: 10.872.562/0001-89
CONTRATADA: TEC-X EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ Nº

17.300.198/0001-21, à Rua Zeco Diniz, 30, Andar 01, sala 01, Centro,

Caicó/RN.
OBJETO: A contratação por Dispensa de Licitação com Fundamento
art. 75, Inciso II da Lei N° 14.133 de 01 de abril de 2021, tendo por
objetivo CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE CERTIFICADOS DIGITAIS NO ÂMBITO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SERRA DA NEGRA DO
NORTE, uma vez que a adoção de certificados digitais assegura que
documentos eletrônicos emitidos pela Câmara Municipal possuam
validade legal equivalente à assinatura manuscrita em papel, conforme
exigido por normas como a ICP-Brasil. Isso é crucial para processos
licitatórios, contratos, atas e resoluções, evitando questionamentos
sobre autenticidade. A digitalização de processos reduz burocracia,
agiliza trâmites internos e externos (como acesso a sistemas públicos)
e elimina custos com impressão e armazenamento físico de
documentos. A assinatura eletrônica permite a conclusão de etapas em
minutos, substituindo procedimentos manuais demorados. A
contratação alinha-se à Nova Lei de Licitações (Lei 14.133/2021),
permitindo contratação direta por urgência e especificidade técnica. A
contratação de certificados digitais corporativos é medida indispensável
para modernizar a gestão legislativa, cumprir obrigações legais e
promover eficiência administrativa, com impacto direto na qualidade dos
serviços prestados à população.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
MODALIDADE LICITATÓRIA: Dispensa de Licitação (Processo N°
CMVSNN/RN n° 007/2025).
DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2025.
VIGÊNCIA: O presente Contrato Vigorará até 31 de dezembro de 2025,
a contar da data da Assinatura, Prorrogável conforme o art. 107 da Lei
14.133/2021.
SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Vereadores de Serra Negra do
Norte- Jairo Soares Flauzino- Pelo Contratante. TEC-X
EMPREENDIMENTOS.

Serra Negra do Norte/RN, 28 de março de 2025.
_______________________
JAIRO SOARES FLAUZINO
Presidente